

Oświadczenie Sejmiku Województwa Śląskiego dotyczące projektu Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie

W związku z uwagami zgłaszanymi w trakcie konsultacji społecznych projektu Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie (KSRR) dotyczącymi problematyki ośrodków metropolitalnych, Sejmik Województwa Śląskiego pragnie wyrazić swoje poparcie dla idei wspierania, w ramach polityki regionalnej państwa, rozwoju funkcji metropolitalnych największych ośrodków miejskich kraju (ośrodków metropolitalnych i regionalnych), w tym Aglomeracji Górnośląskiej (w KSRR nazywanej Konurbacją Śląską). Ujęcie zagadnień polityki miejskiej w projekcie KSRR z września 2009 roku odpowiada rzeczywistym problemom występującym na obszarze Aglomeracji Górnośląskiej, a także pozwala mieć nadzieję na zintegrowane podejście do tego obszaru przy formułowaniu oraz wdrażaniu przedsięwzięć wspólnych dla szczebla rządowego i regionalnego. Jednocześnie Sejmik Województwa Śląskiego uważa za niewłaściwą modyfikację dotychczasowych zapisów celu 1 KSRR, dokonaną w projekcie prezentowanym przez Ministerstwo w miesiącu lutym br. (uwzględniającym wyniki konsultacji), zakładającą odejście od definiowania ośrodków metropolitalnych i ograniczenia wsparcia jedynie do obszaru miast wojewódzkich. Z punktu widzenia Samorządu Województwa Śląskiego taka zmiana nie uwzględnia specyfiki Aglomeracji Górnośląskiej, a dookreślenie pojęcia „miasta wojewódzkie” w przypisie dokumentu jest niewystarczające. Zapisy kierunku 1 w celu 1 KSRR powinny odzwierciedlać stan faktyczny związany z występowaniem na terenie kraju dużych aglomeracji miejskich, które powinny zostać wskazane jako podmioty będące przedmiotem wsparcia.

Sejmik Województwa Śląskiego wyraża nadzieję, iż przy formułowaniu ostatecznej wersji dokumentu KSRR zostanie mocniej zaakcentowana i uwzględniona specyfika województwa śląskiego, a rozwiązania w niej przyjęte stanowią będą odpowiedź na rzeczywiste problemy oraz wyzwania polityki rozwoju województw i państwa.